
 

 

Al personale docente dell’Istituzione scolastica 

Al personale di altre Istituzioni scolastiche 

A tutti gli interessati 

All’Albo dell’Istituto - Amministrazione trasparente 

Al Sito web www.isisvarchi.edu.it   

 

DECRETO per l’avvio di una procedura con  avviso interno/esterno per la selezione di una figura professionale 
da incaricare nel ruolo di progettista tecnico per piccoli lavori di adattamento edilizio e direzione dei lavori, 
con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione del Piano Nazionale Di Ripresa 
E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom 
– Ambienti di apprendimento innovativi  
CP: 13130 autorizzato con prot. n. 44467 del 17/03/2023.  

 

TITOLO DEL PROGETTO 

“L’avanguardia dello spazio come alleato dell’apprendimento” 
 

CNP: M4C1I3.2-2022-961 

CUP: H74D22004650006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

http://www.isisvarchi.edu.it/




 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 
- Azione 1 - Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, nota prot. 44467 del 17/03/2023; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

CONSIDERATO che l’incarico di “progettista tecnico per piccoli lavori di adattamento edilizio direttore dei  
lavori” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in 
quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 531 del 15/05/2023 di adesione al progetto; 
VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 31 del 23 febbraio 2023 di adesione al progetto; 
VISTA il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13 febbraio 2023, con delibera n. 520; 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “progettista tecnico per piccoli lavori di adattamento edilizio e direzione 
dei lavori” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di progettista 
tecnico per piccoli lavori di adattamento edilizio e direttore dei lavori, per una durata pari alla 
conclusione del progetto comprensivo del Collaudo, avente ad oggetto: 



 

 

1. Rilievo e restituzione grafica relativa alle sei aule tematiche collocate nella sede centrale dell’Istituto 
in viale G. Matteotti n. 50 a Montevarchi. 

2. Progetto delle sei aule tematiche comprendente lo studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi 
occorrenti; 

3. Pratiche edilizie per atti abilitativi necessari all’esecuzione delle opere edilizie ed impiantistiche, 
compresi i rapporti con l’Ente locale proprietario degli immobili. 

4. Computo metrico e relazione descrittiva dei lavori, assistenza durante l’esecuzione della gara di 
appalto e per i contratti di affidamento delle opere edilizie. 

5. Direzione dei lavori certificazione dei SAL ed emissione dei certificati di pagamento 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;   

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  
▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale; 
▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
          

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Chiara Casucci  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme collegate 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-06-06T18:19:23+0200
	CHIARA CASUCCI




